
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 
Interventi di manutenzione dei canali finalizzati al transito delle navi da crociera lungo il canale Malamocco-
Marghera, agli ormeggi temporanei di porto Marghera e all’accesso alla odierna stazione marittima.  

DRAGAGGIO CANALE MALAMOCCO MARGHERA 

Servizi di redazione Progetto di Fattibilità Tecnica Economica e Studio di Impatto Ambientale dell’intero intervento 
(compresi rilievi e indagini) e, per il primo stralcio, eventuale redazione di Progetto Definitivo/Esecutivo, attività di 
Direzione Lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento alla sicurezza in fase di 
esecuzione. 

CIG B0CB2FBCE3 - CUP E71B21004800005 

CODICE GARA G00001 

Liquidazione della commissione giudicatrice per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA 

E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

VISTO il D.lgs. n. 169/2016 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla L. n.84/1994 che stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 
del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale;  
VISTO il D.L. n. 103/2021, convertito in L. n. 125/2021, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua 
di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 
2, comma 1, nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi 
complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna ed ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna 
di Venezia – ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del D.L. n. 32/2019 , convertito in L. n. 55/2019 – il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;  
VISTO l’art. 4, comma 3 del citato D.L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019, che recita: “Per l'esecuzione degli 
interventi, i Commissari straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione 
appaltante e operano in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30 , 34 e 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , nonché delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D.lgs. n. 159/2011, e dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 
disposizioni in materia di subappalto”;  
VISTO il comma 4 del citato articolo 2 del decreto-legge n. 103 del 2021, che demanda a un decreto del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
regione Veneto, di stabilire i termini e le attività connessi alla realizzazione degli interventi di cui al comma 1, nonché 
una quota percentuale del quadro economico degli interventi da realizzare eventualmente da destinare alle spese di 
supporto tecnico; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

VISTO il comma 5 del citato art. 2 del D.L. n. 103 del 2021, che per le finalità di cui sopra ha autorizzato la spesa di 2 
milioni di euro per l'anno 2021, 8 milioni di euro per l'anno 2022, 15 milioni di euro per l'anno 2023, 42 milioni di euro 
per l'anno 2024, 55 milioni di euro per l'anno 2025 e 35 milioni di euro per l'anno 2026; 
VISTO il DM 545 del 31/12/2021 recante “termini e attività connesse alla realizzazione degli interventi relativi ai punti 
di attracco temporanei nell’Area di Marghera, alla manutenzione dei canali esistenti e agli interventi accessori per il 
miglioramento dell’accessibilità nautica e della sicurezza della navigazione” che, al comma 4, ha previsto che il 
Commissario straordinario può assumere le funzioni di stazione appaltante ed in tal caso è autorizzata l’apertura di 
apposita contabilità speciale per le spese di funzionamento e di realizzazione degli interventi di cui al comma 1, ai sensi 
del comma 3bis, dell’articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 
giugno 2019, n. 55; 
VISTO l’art. 4, comma 3 del citato D.L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019, che recita: “Per l'esecuzione degli 
interventi, i Commissari straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione 
appaltante e operano in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30 , 34 e 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D.lgs. n. 159/2011, e dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 
disposizioni in materia di subappalto”;  
CONSIDERATO che con Decreto CCV n. 66 del 23/06/2023 il Commissario Crociere Venezia ha ritenuto di nominare 
RUP dell’intervento di cui all’art. 2 co 1 DL 103/2021, come declinato dal Decreto Interministeriale n. 545 del 
31/12/2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, “Manutenzione Canale Malamocco-Marghera e Manutenzione Canale di accesso alla odierna Stazione 
Marittima” CUP E71B21004780005 l’Ing. Paolo Menegazzo; 

DATO ATTO CHE: 
 in data 14 marzo 2024, con procedura identificata con il CODICE GARA G00001, veniva pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (Numero di pubblicazione dell'avviso: 155095-2024 - Numero 
dell'edizione della GU S: 53/2024) la procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, da svolgersi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 l’offerta e la documentazione ad essa relativa dovevano essere redatte e trasmesse esclusivamente in 
formato elettronico, attraverso la piattaforma di e-procurement individuata, entro e non oltre il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 17:00 del giorno 02 aprile 2024, pena l’irricevibilità 
dell’offerta e comunque la non ammissione alla procedura; 

VISTO che nelle procedure di aggiudicazione di contratti d’appalto, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto;  
VISTO che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
VERIFICATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle 17:00 del giorno 02 aprile 2024 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, a cui demandare la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
relazione alla procedura aperta per l’appalto di cui all’oggetto; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice è stata nominata con Decreto CCV n. 108 del 09/04/2024 e costituita 
da: 

1. presidente: Ing. Giovanni Terranova - Direttore Tecnico dell’Autorità di sistema portuale del Mare 
Adriatico settentrionale; 

2. commissario: Ing. Paolo Menegazzo – Responsabile Area Pianificazione Strategica e Trasportistica 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale; 

3. commissario: Ing. Marco Vaccari - Dirigente di Struttura del Programma Straordinario Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Ligure Occidentale.  

VISTO che in data 14 maggio 2024 si sono chiusi i lavori della commissione come da Verbale di gara II prot. CCV n. 
331/2024 in medesima data; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
Il compenso del Commissario Ing. Marco Vaccari viene individuato, ai sensi dell’Allegato A del DM MIT 12/02/2018 
Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi in 
Euro 10.000,00, tale importo include il rimborso forfettario delle spese, sulle quale verranno conteggiati gli oneri 
previdenziali e fiscali a carico della struttura commissariale, quantificati in via prudenziale in complessivi € 11.650,00 
che verranno imputati al quadro economico dell’intervento 4, CUP E71B21004800005, del Decreto Interministeriale 
n. 545 del 31/12/2021, finanziato ai sensi dell’art. 2, comma 5 del D.L. n. 103/2021 convertito in L. n. 125/2021 ed i 
cui importi verranno addebitati in contabilità speciale del Commissario Straordinario aperta presso Banca d’Italia – 
Filiale di Venezia con il n. 6312. 
L’importo definitivo verrà liquidato con l’emissione della notula da parte del professionista. 
ARTICOLO 2 
Il presente provvedimento viene pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario 
straordinario. 
ARTICOLO 3 
Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato.  
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


